アブダクション研究会の皆様

顧問の皆様

ご発表予定の各位

  アブダクション研究会２０１８年の計画について

◆世話人は、２０１６年の年末以来、

来年＝２０１８年＝におけるアブダクション研究会のテーマの企画策定と

発表予定者の人選、交渉、および テーマの方向づけのための調整を積み重

ねてまいりましたが、

下記のように成案を得ましたので、ご発表予定の各位にお示しいたしますと

共に、アブダクション研究会の皆様・顧問の皆様にお知らせをいたします。

◆下記の内容につき、発表予定の各位には、了承のご確認をお願いし、折り

返し、ご返信をいただくように、お願いをいたします。

◆会員の皆様には、「進化とは何か」について研鑽をし、考察をする、「輪

読研究テーマ」への参加者の決定が円滑に運びますよう、早め早めに、積極

果敢に参加のお申し出をいただきますよう、お願いをいたします。

◆皆様のご支援とご協力をお願い申し上げます。

               記

      ■ ２０１８年の計画について ■

◆日取りと会場の調整・決定は、３ヶ月前の時点から、１ケ月前にかけて、

会場の手当てをしながら、発表予定の各位、および、会員の皆様とご相談の

上で行います。

◆発表予定の各位、ならびに、会員の皆様には、該当月の中旬から下旬の土

曜日と日曜日を、フレキシブルにしておいていただきますように、お願いを

いたします。

（１）２０１８年１月の研究会

発表者 ： アブダクション研究会世話人 福永 征夫

テーマ ： 『持続可能性を確保する広域的で高次の知識と行動を考える（２）』

参考文献 ： 当日にお知らせします。

（２）２０１８年３月の研究会

輪読研究の発表者 ： ２０１７年１１月に募集して決定する。

テーマ ： 『「生物はなぜ誕生したのか--−−生命の起源と進化の最新科学」

ピーター・ウォード／ジョゼフ・カーシュヴィンク著＝梶山あゆみ訳

／2０１６河出書房新社＝を輪読研究して「進化とは何か」を考える』

モデレーター ： 世話人 福永 征夫

（３）２０１８年５月の研究会

輪読研究の発表者 ： ２０１８年１月に募集して決定する。

テーマ ： 『「生命、エネルギー、進化--−−Why is Life the Way it is ?」

ニック・レーン著＝斉藤隆央訳／2０１６・みすず書房＝を輪読研究して「進

化とは何か」を考える』

モデレーター ： 世話人 福永 征夫

（４）２０１８年７月の研究会

発表者 ： 坂本 牧葉 氏（岐阜市立女子短期大学・生活デザイン学科）

テーマ ： 『「生命の現象（ザ・ネイチャー・オブ・オーダー）--−−建築

の美学と世界の本質」クリストファー・アレグザンダー著＝中埜博監訳／

2０１３・鹿島出版会＝を研鑽して「生命的な環境デザインのあり方」を考

える』

参考文献 ： ３ヶ月前までにお知らせ下さい。

（５）２０１８年９月の研究会

発表者 ： 村山 紘士 氏（東北大学・経済学部大学院修士課程）

テーマ ： 『「見えざる手をこえて--−−新しい経済学のために」カウシッ

ク・バスー著＝栗林寛幸訳／2０１６・NTT出版＝を研鑽して「持続可能性

を確保する経済のあり方」を考える』

参考文献 ： ３ヶ月前までにお知らせ下さい。

（６）２０１８年１１月の研究会

輪読研究の発表者 ： ２０１８年7月に募集して決定する。

テーマ ： 『「心の先史時代」スティーヴン・ミズン著＝松浦俊輔／牧野

美佐緒訳／１９９８青土社＝を輪読研究して「進化とは何か」を考える』

モデレーター ： 世話人 福永 征夫

以上ですので、よろしくお願いいたします。

２０１７・２・１７

アブダクション研究会

世話人 福永 征夫